
２
０
０
３
年
10
月
期
の
完

成
測
量
高
で
１
度
首
位
に
立

つ
な
ど
常
に
上
位
に
入
っ
て

い
る
青
秋（
八
戸
市
）は
、17･

９
％
減
の
３
億
１
６
０
６
万

５
０
０
０
円
と
売
り
上
げ
を

落
と
し
な
が
ら
も
３
年
連
続

で
２
位
を
維
持
し
た
。
同
社

は
５
位
以
下
に
転
落
し
た
こ

と
の
な
い
唯
一
の
測
量
業
者

で
、
98
年
10
月
期
の
５
位
以

外
は
す
べ
て
４
位
以
上
。
２

位
は
通
算
13
回
目
で
、
歴
代

最
多
記
録
を
更
新
し
た
。

自
社
最
高
の
３
位
に
浮
上

し
た
の
は
キ
タ
コ
ン（
弘
前

市
）。
46
・
１
％
増
と
売
り

上
げ
を
伸
ば
し
、
２
億
５
２

７
６
万
８
０
０
０
円
で
10
年

連
続
と
な
る
ト
ッ
プ
テ
ン
圏

内
を
維
持
し
た
。
コ
サ
カ
技

研（
八
戸
市
）は
２
億
３
７
３

３
万
９
０
０
０
円
で
14
・
８

％
増
と
２
年
続
け
て
売
り
上

げ
を
伸
ば
す
も
、
前
回
と
同

じ
４
位
に
甘
ん
じ
た
。

北
村
技
術
に
次
ぐ
通
算
首

位
10
回
の
記
録
を
持
つ
み
ち

の
く
計
画（
青
森
市
）は
、
２

億
１
１
３
７
万
８
０
０
０
円

で
１
％
増
と
わ
ず
か
に
伸
ば

し
な
が
ら
も
５
位
へ
と
２
ラ

ン
ク
ダ
ウ
ン
。
前
回
は
15
年

ぶ
り
に
ト
ッ
プ
テ
ン
圏
外
に

退
い
て
い
た
下
北
測
量（
む

つ
市
）は
、
50
・
４
％
増
の
２

億
０
４
９
０
万
円
で
６
ラ
ン

ク
ア
ッ
プ
の
６
位
に
上
昇
し

た
。12

年
４
月
期
の
完
成
測
量

高
で
初
の
ト
ッ
プ
テ
ン
入
り

を
果
た
し
て
か
ら
上
位
が
定

位
置
と
な
っ
て
い
る
興
和

（
八
戸
市
）は
、
１
・
９
％
減

と
わ
ず
か
に
売
り
上
げ
を
落

と
し
、
１
億
８
９
７
３
万
４

０
０
０
円
で
２
ラ
ン
ク
ダ
ウ

ン
の
７
位
に
退
い
た
。

ト
ッ
プ
テ
ン
を
一
度
も
逃

し
た
こ
と
の
な
い
エ
イ
ト
技

術（
八
戸
市
）は
、
15
・
５
％

増
と
売
り
上
げ
を
伸
ば
し
１

億
８
２
８
９
万
３
０
０
０
円

で
８
位
と
２
ラ
ン
ク
ア
ッ
プ

し
た
。

前
回
、
自
社
最
高
額
の
売

り
上
げ
で
自
社
最
高
順
位
の

９
位
に
大
躍
進
し
た
力
石
測

研（
十
和
田
市
）は
、
０
・
１

％
増
の
１
億
７
０
６
０
万
２

０
０
０
円
と
売
り
上
げ
を
伸

ば
し
、
自
社
記
録
を
更
新
。

順
位
は
前
回
と
同
じ
９
位
を

維
持
し
た
。
ま
た
、
前
々
回

に
９
位
と
初
め
て
ト
ッ
プ
テ

ン
入
り
し
た
東
信
技
術（
つ

が
る
市
）は
、
60
・
２
％
増
の

１
億
６
５
４
８
万
８
０
０
０

円
で
９
ラ
ン
ク
ア
ッ
プ
の
10

位
に
浮
上
し
、
２
年
ぶ
り
に

上
位
10
傑
に
入
っ
た
。

測
量
の
ほ
か
に
兼
業
事
業

を
含
む「
総
合
売
上
高
」を
み

る
と
、
キ
タ
コ
ン
が
前
回
決

算
期
比
22
・
５
％
増
の
12
億

１
９
０
０
万
円
で
２
年
連
続

の
首
位
に
輝
い
た
。
通
算
首

位
21
回
、
10
連
覇
の
記
録
を

持
つ
エ
イ
ト
技
術
は
同
４
％

増
の
10
億
１
４
１
１
万
３
０

０
０
円
で
追
い
上
げ
る
も
首

位
に
及
ば
ず
、
２
年
連
続
の

２
位
に
甘
ん
じ
た
。

通
算
首
位
６
回
の
実
績
を

持
つ
み
ち
の
く
計
画
は
、５･

７
％
減
と
し
な
が
ら
も
８
億

５
６
３
７
万
２
０
０
０
円
で

ワ
ン
ラ
ン
ク
ア
ッ
プ
の
３
位

に
つ
け
た
。
コ
サ
カ
技
研
は

０
・
３
％
増
の
８
億
２
９
５

６
万
４
０
０
０
円
で
４
位
へ

と
順
位
を
一
つ
上
げ
た
。

完
成
測
量
高
上
位
１
０
０

社
の
利
益
率
を
比
較
す
る

と
、
伊
東
測
量
設
計（
十
和

田
市
）が
43
・
２
％
と
最
も

高
い
数
値
を
示
し
た
。
щ

53
・
４
％
だ
っ
た
前
回
か
ら

96
・
６
ш
増
と
大
幅
に
改
善

し
た
。

こ
れ
に
39
・
６
％
の
坂
田

測
量（
十
和
田
市
）、
32
・
３

％
の
北
建
測
量
設
計（
十
和

田
市
）、
23
・
６
％
の
東
北
測

量（
青
森
市
）お
よ
び
青
森
測

量（
青
森
市
）が
続
く
。
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２位青秋 キタコンが初の３位浮上

キ
タ
コ
ン
が
２
連
覇
２

位

は

エ
イ
ト
技
術

測 量 業

利

益

率

伸

び

率

これからも測量を通じて、地域社会資本整備に貢献してまいります。

順位 会 社 名 所 在 地 売 上 高
1 ㈱キタコン 弘 前 市 1,219,000
2 エイト技術㈱ 八 戸 市 1,014,113
3 ㈱みちのく計画 青 森 市 856,372
4 ㈱コサカ技研 八 戸 市 829,564
5 北村技術㈱ 弘 前 市 793,009
6 エイコウコンサルタンツ㈱ 八 戸 市 629,339
7 アークコンサル㈱ 青 森 市 473,034
8 ㈱Ｎｏｒｔｈ ｓｈａｒｅ 青 森 市 472,624
9 ㈱青 秋 八 戸 市 449,466
10 東北建設コンサルタント㈱ 弘 前 市 376,388
11 ㈱興 和 八 戸 市 366,661
12 ㈱増川プロジェクト技建 黒 石 市 363,414
13 ㈱ニッソク（旧日測コンサルタント） 青 森 市 355,205
14 ㈱測地コンサルシステム 青 森 市 319,440
15 南部シビルコンサルタンツ㈱ 十和田市 319,015
16 東信技術㈱ つがる市 314,136
17 ㈲下北測量 む つ 市 307,684
18 ㈱大成コンサル 弘 前 市 287,652
19 ㈱アイテック 三 沢 市 283,786
20 ㈱岩沢測量コンサル 八 戸 市 278,215
21 ㈱三和技術 板 柳 町 277,252
22 ㈱舘建設コンサルタント 八 戸 市 254,119
23 秀和設計コンサルタント㈱ つがる市 241,251
24 ＡＣデザイン㈱ 弘 前 市 238,022
25 ㈱コンテック東日本 青 森 市 233,725
26 開成技術㈱ 弘 前 市 218,147
27 ㈱しんとう計測 青 森 市 201,344
28 ㈱出 雲 三 沢 市 189,995
29 ㈱常磐測量設計 五所川原市 187,251
30 ㈱サネックス 五所川原市 183,563

兼
業
含
む

総
合
売
上

総合売上高ランキング 上位30社
子ども虐待防止
オレンジリボン運動

女性活躍

健やか

弘前移住

子育て

下北測量

総合建設コンサルタント

想像を創造でつなぐ想像
おもい

創造
かたち

ISO14001
ISO9001

・建設コンサルタント登録　・測　量　業　登　録
・補償コンサルタント登録　・一級建築士事務所登録

本　　  社　青森県三沢市南山1丁目129-7
〒033-0151　TEL:0176-53-3440 
　　　　　  FAX:0176-53-8534

本　　社／青森市浜館一丁目14番地3
　　　　　Tel.017-765-1311 Fax.017-765-1333

ISO9001 / ISO14001

測量・建コン・補償・地質・都市計画・
許認可申請・環境・ＵＡＶ・
一級建築士事務所

順位 会 社 名 前回
順位 所在地 決算期 完成測量高 その他 売上高 利益率

(%) 資本金
1 北村技術㈱ 1 弘 前 市 4. 6 475,806 317,203 793,009 -8.7 30,000
2 ㈱青 秋 2 八 戸 市 3.10 316,065 133,400 449,466 3.4 30,000
3 ㈱キタコン 8 弘 前 市 4. 3 252,768 966,232 1,219,000 2.1 50,000
4 ㈱コサカ技研 4 八 戸 市 4. 1 237,339 592,225 829,564 4.9 32,400
5 ㈱みちのく計画 3 青 森 市 4. 5 211,378 644,994 856,372 8.2 50,000
6 ㈲下北測量 12 む つ 市 4. 5 204,900 102,784 307,684 12.2 10,000
7 ㈱興 和 5 八 戸 市 4. 4 189,734 176,927 366,661 4.8 25,000
8 エイト技術㈱ 10 八 戸 市 4. 5 182,893 831,221 1,014,113 1.3 50,000
9 ㈲力石測研 9 十和田市 3.12 170,602 0 170,602 0.2 3,000
10 東信技術㈱ 19 つがる市 4. 7 165,488 148,647 314,136 8.6 15,000
11 ㈱岩沢測量コンサル 6 八 戸 市 4. 5 157,546 120,669 278,215 -0.7 10,000
12 アークコンサル㈱ 28 青 森 市 4. 1 156,101 316,933 473,034 0.3 10,000
13 ㈱測地コンサルシステム 20 青 森 市 4. 3 150,168 169,272 319,440 8.1 30,000
14 ㈱上十コンサル 14 十和田市 4. 8 146,376 0 146,376 2.0 500
15 ㈲新世計画 7 青 森 市 4. 1 143,717 0 143,717 0.1 3,000
16 ㈱アイテック 13 三 沢 市 4. 5 140,892 142,893 283,786 5.2 20,000
17 東北測量㈱ 16 青 森 市 4. 6 136,987 19,954 156,941 23.6 90,000
18 エイコウコンサルタンツ㈱ 八 戸 市 4. 3 131,701 497,638 629,339 4.4 20,000
19 秀和設計コンサルタント㈱ 25 つがる市 4. 4 123,038 118,213 241,251 2.1 17,000
20 ㈱サネックス 11 五所川原市 4. 6 121,330 62,233 183,563 0.4 10,000
21 ㈱ニッソク 22 青 森 市 4. 8 120,913 234,292 355,205 2.5 10,000
22 ㈱大成コンサル 24 弘 前 市 4. 3 112,492 175,161 287,652 9.2 26,000
23 ㈱三和技術 27 板 柳 町 4. 5 110,077 167,175 277,252 5.0 23,000
24 南部シビルコンサルタンツ㈱ 23 十和田市 4. 5 100,033 218,983 319,015 16.0 10,000
25 ㈱しんとう計測 17 青 森 市 4. 5 94,575 106,769 201,344 3.1 30,000
26 ㈱常磐測量設計 45 五所川原市 3. 9 94,309 92,942 187,251 3.9 10,000
27 ㈱カネナカ技研 26 三 沢 市 3. 9 91,362 67,527 158,889 1.5 16,000
28 ㈱北栄技興 18 八 戸 市 4. 3 89,241 87,104 176,344 1.2 5,000
29 ㈱出 雲 21 三 沢 市 4. 3 80,785 109,210 189,995 12.7 20,000
30 ㈱舘建設コンサルタント 15 八 戸 市 4. 6 77,363 176,756 254,119 5.5 20,000
31 ㈱そうほく設計 41 野辺地町 4. 5 75,632 91,025 166,657 14.4 10,000
32 ㈱明青技研 31 青 森 市 4. 5 74,608 0 74,608 7.4 3,000
33 青湾測量設計㈱ 青 森 市 4. 3 69,918 0 69,918 15.9 11,000
34 ㈱第一測量設計 36 八 戸 市 4. 3 67,166 61,544 128,710 -6.9 10,000
35 ㈱弘測コンサル 37 弘 前 市 4. 5 66,344 30,965 97,309 12.6 10,000
36 東北建設コンサルタント㈱ 29 弘 前 市 4. 3 65,817 310,571 376,388 5.5 30,250
37 ㈱新栄測量設計 48 五所川原市 4. 3 65,156 52,780 117,937 7.0 10,000
38 新産測量㈱ 十和田市 4. 5 62,863 75,268 138,130 12.0 10,000
39 日東綜合㈱ 40 五所川原市 4. 6 59,120 92,676 151,796 12.6 15,000
40 北建測量設計㈲ 十和田市 4. 7 56,169 31,623 87,792 32.3 25,000
41 ㈱ランドプラニング 十和田市 4. 8 55,354 0 55,354 17.5 3,000
42 ㈲市川測量 38 八 戸 市 4. 8 53,294 65,139 118,433 1.1 5,000
43 ㈲創成技術 青 森 市 4. 7 53,171 6,905 60,076 12.5 5,000
44 ㈱エステープラン 五所川原市 4. 6 53,165 112,314 165,480 0.2 10,000
45 ㈱八光コンサルタント 青 森 市 4. 6 52,206 36,116 88,322 -30.3 30,000
46 角田測量㈲ 42 青 森 市 4. 4 51,546 0 51,546 -2.1 5,000
47 ㈱八戸測量設計 35 八 戸 市 4. 3 51,493 0 51,493 1.7 13,800
48 ㈱コンテック東日本 46 青 森 市 3.12 51,085 182,640 233,725 12.2 20,000
49 ㈱サンスイ技研 八 戸 市 4. 5 50,947 90,200 141,147 1.9 15,000
50 東陽測量設計㈱ 十和田市 3.10 49,618 80,224 129,842 0.4 20,000
51 ㈱三 栄 32 十和田市 3.12 48,864 53,639 102,504 1.8 11,500
52 ㈱太陽測量設計 43 八 戸 市 4. 7 47,263 86,582 133,845 2.9 10,000
53 ㈲井上測企 34 三 戸 町 4. 3 46,874 0 46,874 1.5 6,000
54 ㈲ジィーティ技研 東 北 町 4. 6 46,437 0 46,437 3.8 7,000
55 ㈱北青計測 30 青 森 市 3. 9 44,608 19,503 64,111 2.8 1,000
56 ㈱東 英 つがる市 3.12 42,326 8,432 50,757 5.7 10,000
57 ㈱大和コンサルタント 黒 石 市 4. 3 41,725 73,687 115,412 6.2 10,000
58 ㈲県南測量 44 八 戸 市 4. 3 41,469 0 41,469 10.0 3,000
59 ㈱オオタ測量設計 47 十和田市 3. 9 40,776 18,475 59,250 -10.7 10,000
60 ㈲アーステック 青 森 市 4. 5 39,213 110,949 150,162 6.4 10,000
61 ㈲青森測量 青 森 市 4. 3 39,152 63,839 102,991 23.6 5,000
62 ㈲坂田測量 十和田市 4. 6 36,946 0 36,946 39.6 5,000
63 ＡＣデザイン㈱ 33 弘 前 市 4. 5 36,805 201,218 238,022 1.8 18,000
64 ㈲朋友計画 青 森 市 4. 5 34,832 77,543 112,375 12.0 10,000
65 ㈲若本測量 南 部 町 3.10 31,698 0 31,698 2.7 3,000
66 開成技術㈱ 弘 前 市 3.11 30,613 187,534 218,147 10.0 20,000
67 ㈲昭和測量 五所川原市 3.12 30,482 0 30,482 14.2 3,000
68 ㈲トウワ測地 十和田市 4. 8 30,225 0 30,225 3.2 3,000
69 伊東測量設計㈱ 十和田市 4. 6 29,690 0 29,690 43.2 10,000
70 合同会社たかはし測技 39 南 部 町 3.10 29,095 0 29,095 -27.7 2,000
71 ㈱ジェイエス 六 戸 町 4. 3 28,160 0 28,160 9.2 100
72 ㈱増川プロジェクト技建 黒 石 市 4. 6 26,616 336,798 363,414 12.5 10,000
73 ㈱青林建設コンサルタント 49 弘 前 市 4. 6 25,322 123,327 148,649 0.9 30,000
74 さかい測量（坂井則幸） 弘 前 市 3.12 25,000 0 25,000 － －
75 ㈱アースシステム 八 戸 市 4. 6 24,207 48,843 73,050 0.9 3,000
76 豊和コンサルタント㈱ 五所川原市 4. 3 23,925 51,659 75,584 1.4 10,000
77 ㈱ジオス 青 森 市 4. 5 22,353 0 22,353 2.1 3,000
78 ㈱開発技研 青 森 市 4. 5 21,883 146,139 168,023 6.8 15,000
79 ㈲桜慶測量 弘 前 市 4. 3 21,786 0 21,786 -15.1 6,000
80 ㈲三浦測量 八 戸 市 4. 3 21,743 12,751 34,494 0.5 5,000
81 新生測量計画㈱ 青 森 市 3. 9 21,592 37,591 59,183 9.2 10,000
82 ㈲アトラス測量 八 戸 市 3.12 20,312 0 20,312 3.0 5,000
83 ㈲シンワ計測 十和田市 4. 4 19,984 0 19,984 0.3 3,000
84 ㈲木村測量設計 鯵ケ沢町 3.12 19,835 0 19,835 4.8 3,000
85 ㈱Ｎｏｒｔｈ ｓｈａｒｅ 青 森 市 3.10 19,665 452,959 472,624 0.9 3,000
86 ㈲若林測量 五 戸 町 4. 5 18,469 0 18,469 3.4 3,000
87 セントラル技研㈱ 50 弘 前 市 4. 4 17,292 123,963 141,255 4.1 22,000
88 ㈲階上測量設計 階 上 町 4. 2 16,798 0 16,798 -4.8 3,000
89 ㈱弘明技術 弘 前 市 4. 3 16,691 94,015 110,706 -3.0 10,000
90 ㈲大柳測量設計センター 青 森 市 4. 3 16,585 0 16,585 -10.4 8,000
91 ㈲畑中測量設計事務所 十和田市 4. 3 15,978 0 15,978 17.3 300
92 ㈲伝法測量 十和田市 4. 6 15,883 0 15,883 19.2 3,000
93 豊川測量（豊川貴人） 十和田市 3.12 12,910 0 12,910 － －
94 ㈲西門測量 つがる市 3.12 12,766 0 12,766 -5.0 3,000
95 ㈲明光技研 五所川原市 3.12 12,731 0 12,731 -41.5 10,000
96 ㈲昭和測量設計 八 戸 市 4. 3 12,444 0 12,444 13.6 3,200
97 ㈲アサヒ計画 三 沢 市 3. 9 12,424 0 12,424 0.2 5,000
98 ハートエンジニアオフィス㈱ 青 森 市 3. 9 12,052 0 12,052 0.0 10,000
99 ㈲吉田測量 六 戸 町 4. 4 11,055 0 11,055 -5.6 3,000
100 ㈱北日本開発 弘 前 市 4. 3 10,087 3,520 13,607 0.2 12,000

県内測量業者の完成測量高ランキング 上位100社
〈令和３年９月－令和４年８月期〉

將

○Ｒ

Change and challenge is the motto

〒030-0954 青森市大字駒込字月見野３６５番地２
TEL 017-765-6231 FAX 017-744-0511
E-mail:hsk-hokusei@basil.ocn.ne.jp
HP http://www.hokusei-gnss.co.jp

代表取締役 佐藤　文明

測 量 業 者 登 録 第（３）ー３３６４９号
一級建築士事務所登録　第１６３９号

活気ある明るい職場づくりを
目指しています。

正・臨時職員
随時募集　!!

単位：千円（税込）

単位：千円（税込）

◇

◇

◇

◇

◇

こ
の
調
査
は
県
内
測
量
業

者
が
国
交
省
に
提
出
し
た
決

算
書
を
基
に
毎
年
実
施
し
て

お
り
、
今
回
が
25
回
目
。
調

査
時
点
で
決
算
デ
ー
タ
が
把

握
で
き
な
い
業
者
や
決
算
期

を
変
更
し
た
業
者
は
、
掲
載

を
割
愛
し
た
。ま
た
、表
や
記

事
中
の
価
格
は
、
今
回
か
ら

税
込
表
示
に
統
一
し
た
。

税
込
表
示
に
統
一

※順不同

利

益

率

４９

伸

び

率

3.8

測量・地図はあまりにも身近すぎて、その大切さを私たちは忘れがちです。測量・地図について私たちひとりひとりが関心を寄せ、考えていく必要があります。
そこから「測量の日」が生まれました。6月3日を「測量の日」としたのは、測量法が昭和24年６月３日に公布されたことに基づいています。

北
村
技
術（
弘
前
市
）が
11
年
連

続（
通
算
11
回
目
）の
首
位
に
輝

き
、連
続
首
位
記
録
を
更
新
し
た
。

通
算
首
位
回
数
も
、
み
ち
の
く
計

画
が
持
つ
記
録
を
破
り
、
歴
代
最

多
記
録
を
塗
り
替
え
た
。
完
成
測

量
高
は
前
回
決
算
期
比
18
・
８
％

減
の
４
億
７
５
８
０
万
６
０
０
０

円
で
、
５
年
続
い
た
自
社
最
高
記

録
の
更
新
は
な
ら
な
か
っ
た
も
の

の
、
盤
石
の
底
力
を
見
せ
た
。

本
紙
調
査
を
も
と
に
首
位
の
完

成
測
量
高
の
推
移
を
振
り
返
る

と
、
過
去
最
高
額
は
東
北
測
量

（
青
森
市
）が
１
９
９
６
年
６
月
期

に
た
た
き
出
し
た
15
億
１
５
３
２

万
４
０
０
０
円
。
90
年
代
と
い
え

ば
、
バ
ブ
ル
崩
壊
後
の
政
府
経
済

対
策
で
県
内
工
事
費
が
現
状
の
約

２
倍
の
１
兆
円
規
模
で
推
移
し
て

い
た
時
代
で
、
15
億
円
の
大
台
記

録
は
27
年
間
破
ら
れ
て
い
な
い
。

そ
の
後
、
景
気
の
悪
化
と
と
も

に
各
社
の
完
成
測
量
高
も
減
少
に

転
じ
、
07
年
６
月
期
か
ら
６
年
間

に
わ
た
り
首
位
が
３
億
円
台
と
低

迷
。
こ
う
し
た
中
、
北
村
技
術
の

台
頭
で
13
年
６
月
期
か
ら
４
億
円

台
、
18
年
６
月
期
か
ら
５
億
円
台

と
徐
々
に
持
ち
直
し
、
景
気
が
後

退
し
始
め
た
03
年
頃
の
水
準
を
回

復
し
て
い
る
。

※この調査は県内測量業者が国交省に提出した決算書を基に毎年実施しており、今回が 29 回目。調
査時点で決算データが把握できない業者や決算期を変更した業者は、掲載を割愛した。また、表や記事
中の価格は、19 年度から税込表示に統一した。

本紙調査


